
PLANO INSTRUCIONAL PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS 
TURMA: 4° ano 

CURSO: Técnico Integrado em Edificações 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia II 

PROFESSORA FORMADORA: Emanuelle Beserra de Oliveira 

BIMESTRE: 3º 

CARGA HORÁRIA (100%): 

20 h/a 

 

TÓPICO 

 

BIMESTRE 

AU

LA 

 

TEMA 

 

OBJETIVOS 

RECURSOS DIDÁTICO 

PEDAGÓGICOS 

INSTRUMENTO 

DE AVALIAÇÃO 

PERÍODO ATIVIDADE 

INDIVIDUAL/ 

PONTUAÇÃO 

ATIVIDADE 

COLABORATIVA

/ PONTUAÇÃO 

WEB 

AULA 

 

 

1 

 

 

   3° 

1 

2 

3 

4 

 

 

 

 

Retomada da disciplina.  
- Informações sobre notas e atividades. 

 

- Avaliação de aprendizagem do 1º Semestre. 
 

 
 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Atividade Quiz (teste de 

conhecimentos) 

    

   

 

- QUIZ  

01/11 a 

06/11 

 

 

 

50 

 

 

- 

Web aula 1 

(01/11, às 

10:30h) 

 

 

 

2 

 

 

   3° 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

1. Direitos Humanos. 

 

(Capítulo 18 – pág 242 a 

252) 

- Compreender a declaração dos direitos 
universais. 

 

- Diferenciar as declarações de 1789 e 1948. 
 

- Explicar direitos humanos no cotidiano. 

 
 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom. 

- - Diálogo sobre a aplicabilidade dos 

direitos humanos. 

- Questionário 5 

questões sobre o tema. 

 

 

 

08/11 a 

13/11 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

- 

Web aula 2 

(08/11, às 

10:30h) 

 

 

 

 

 

3 

 

 

           

           3º 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

 

 

 

1. Alienação e razão 

instrumental 

 

- Expor o sentido de alienação; 
 

- Evidenciar o termo razão instrumental; 

 
 

- Compreender a oposição entre razão crítica x 

instrumental. 
 

 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom. 

- Diálogo sobre: o que impede nosso 

livre pensar? 

- Questionário 5 

questões sobre o tema. 

 

- Desenvolvimento de 

texto argumentativo 

 

 

 

15/11 a 

20/11 

 

 

 

100 

 Web aula 3 

15/11, às 

10:30h) 

Pontuação das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas em Ambiente Virtual de Aprendizagem 200 pontos 

 

 

 

 



TURMA: 4° ano 

CURSO: Técnico Integrado em Edificações 

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia II 

PROFESSORA FORMADORA: Emanuelle Beserra de Oliveira 

BIMESTRE: 4º 

CARGA HORÁRIA (100%): 

20 h/a 

 

TÓPICO 

 

BIMESTRE 

AU

LA 

 

TEMA 

 

OBJETIVOS 

RECURSOS DIDÁTICO 

PEDAGÓGICOS 

INSTRUMENTO 

DE AVALIAÇÃO 

PERÍODO ATIVIDADE 

INDIVIDUAL/ 

PONTUAÇÃO 

ATIVIDADE 

COLABORATIVA

/ PONTUAÇÃO 

WEB 

AULA 

 

 

4 

 

  

  4° 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

 

 

1. Tecnologia e meios de 

comunicação de massa. 

- Compreender a sociedade da informação 

 
- Entender a relação entre tecnologia e poder; 

 

- Apresentar o poder dos meios de 
comunicação em massa; 

 

 - Entender os prós e os contras dos mass 
media. 

 
 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom. 

- Diálogo sobre o poder dos meios de 

comunicação. 

- Questionário 5 

questões acerca dos 

temas. 

 

 

22/11 a 

27/11 

 

 

 

50 

 

 

 

- 

Web aula 4 

22/11, às 

10:30h) 

 

 

5 

 

 

   4° 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

1. Arte – dos gregos a 

indústria cultural  

 

- Explicar a estética em Platão e Aristóteles; 

 
- Entender os conceitos de mímesis, catarse; 

 

- Evidenciar a arte contemporânea; 

 
 - Compreender o poder da arte. 

 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom. 

- Reflexão: o que é arte? 

- Questionário 5 

questões acerca dos 

temas. 

 

 

 

29/11 a 

04/12 

 

 

50 

 

 

 

 

 

- 

Web aula 5 

(29/11, às 

10:30h) 

 

 

 

 

 

6 

     

 

            4º 

 

  

29 

30 

31 

32 

33 

34 

 

1. Filosofia e verdade. - Entender verdade e valor; 
 

- Compreender aparência e realidade; 

 
- O que é a verdade para os céticos, o 
relativismo, e o pragmatismo. 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom. 

Reflexão: o que é a verdade? 

- Produção de texto 

argumentativo. 

 

 

06/12 a 

11/12 

 

 

           50 

 

 

 

- 

Web aula 6 

(06/12, às 

10:30h) 

 

 

7 

 

 

              4º 

 

  

35 

36 

37 

38 

39 

40 

1. Filosofia e Lógica. - Entender o que é a lógica; 
 

- Compreender logos e realidade; 

 
- Apresentar os príncipios lógicos; 

 

- Validade e verdade; 
 
- Lógica e percepção. 

- Slides; 

- Webaula via Google Meet; 

- Interação via comentários públicos e 

privados do Google Classroom. 

- Produção de um argumento lógico. 

- Questionário 5 

questões acerca dos 

temas. 

 

- Produção de um 

silogismo. 

 

13/12 a 

18/12 

       

 

           50 

 

 

             - 

Web aula 7 

(13/12, às 

10:30h) 

Pontuação das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas em Ambiente Virtual de Aprendizagem 200 pontos 
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