

PLANO INSTRUCIONAL PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS

TURMA: 4º ano CURSO: Técnico Integrado em Edificações COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia II PROFESSORA FORMADORA: Emanuelle Beserra de Oliveira								BIMESTRE: 3º CARGA HORÁRIA (100%): 20 h/a		
TÓPICO	BIMESTRE	AULA	TEMA	OBJETIVOS	RECURSOS DIDÁTICO PEDAGÓGICOS	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO	PERÍODO	ATIVIDADE INDIVIDUAL/ PONTUAÇÃO	ATIVIDADE COLABORATIVA / PONTUAÇÃO	WEB AULA
1	3º	1 2 3 4	Retomada da disciplina.	- Informações sobre notas e atividades. - Avaliação de aprendizagem do 1º Semestre.	- Slides; - Webaula via Google Meet; - Atividade Quiz (teste de conhecimentos)	- QUIZ	01/11 a 06/11	50	-	Web aula 1 (01/11, às 10:30h)
2	3º	5 6 7 8 9 10	1. Direitos Humanos. (Capítulo 18 – pág 242 a 252)	- Compreender a declaração dos direitos universais. - Diferenciar as declarações de 1789 e 1948. - Explicar direitos humanos no cotidiano.	- Slides; - Webaula via Google Meet; - Interação via comentários públicos e privados do Google Classroom. - - Diálogo sobre a aplicabilidade dos direitos humanos.	- Questionário 5 questões sobre o tema.	08/11 a 13/11	50	-	Web aula 2 (08/11, às 10:30h)
3	3º	11 12 13 14 15 16	1. Alienação e razão instrumental	- Expor o sentido de alienação; - Evidenciar o termo razão instrumental; - Compreender a oposição entre razão crítica x instrumental.	- Slides; - Webaula via Google Meet; - Interação via comentários públicos e privados do Google Classroom. - Diálogo sobre: o que impede nosso livre pensar?	- Questionário 5 questões sobre o tema. - Desenvolvimento de texto argumentativo	15/11 a 20/11	100	-	Web aula 3 (15/11, às 10:30h)
Pontuação das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas em Ambiente Virtual de Aprendizagem								200 pontos		

TURMA: 4º ano

CURSO: Técnico Integrado em Edificações

COMPONENTE CURRICULAR: Filosofia II

PROFESSORA FORMADORA: Emanuelle Beserra de Oliveira

BIMESTRE: 4º

CARGA HORÁRIA (100%):

20 h/a

TÓPICO	BIMESTRE	AU LA	TEMA	OBJETIVOS	RECURSOS DIDÁTICO PEDAGÓGICOS	INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO	PERÍODO	ATIVIDADE INDIVIDUAL/ PONTUAÇÃO	ATIVIDADE COLABORATIVA / PONTUAÇÃO	WEB AULA
4	4º	17 18 19 20 21 22	1. Tecnologia e meios de comunicação de massa.	- Compreender a sociedade da informação - Entender a relação entre tecnologia e poder; - Apresentar o poder dos meios de comunicação em massa; - Entender os prós e os contras dos mass media.	- Slides; - Webaula via Google Meet; - Interação via comentários públicos e privados do Google Classroom. - Diálogo sobre o poder dos meios de comunicação.	- Questionário 5 questões acerca dos temas.	22/11 a 27/11	50	-	Web aula 4 (22/11, às 10:30h)
5	4º	23 24 25 26 27 28	1. Arte – dos gregos à indústria cultural	- Explicar a estética em Platão e Aristóteles; - Entender os conceitos de mímesis, catarse; - Evidenciar a arte contemporânea; - Compreender o poder da arte.	- Slides; - Webaula via Google Meet; - Interação via comentários públicos e privados do Google Classroom. - Reflexão: o que é arte?	- Questionário 5 questões acerca dos temas.	29/11 a 04/12	50	-	Web aula 5 (29/11, às 10:30h)
6	4º	29 30 31 32 33 34	1. Filosofia e verdade.	- Entender verdade e valor; - Compreender aparência e realidade; - O que é a verdade para os céticos, o relativismo, e o pragmatismo.	- Slides; - Webaula via Google Meet; - Interação via comentários públicos e privados do Google Classroom. Reflexão: o que é a verdade?	- Produção de texto argumentativo.	06/12 a 11/12	50	-	Web aula 6 (06/12, às 10:30h)
7	4º	35 36 37 38 39 40	1. Filosofia e Lógica.	- Entender o que é a lógica; - Compreender logos e realidade; - Apresentar os princípios lógicos; - Validade e verdade; - Lógica e percepção.	- Slides; - Webaula via Google Meet; - Interação via comentários públicos e privados do Google Classroom. - Produção de um argumento lógico.	- Questionário 5 questões acerca dos temas. - Produção de um silogismo.	13/12 a 18/12	50	-	Web aula 7 (13/12, às 10:30h)
Pontuação das Atividades Individuais e Colaborativas realizadas em Ambiente Virtual de Aprendizagem									200 pontos	

Emanuelle Bezerra de Oliveira

Assinatura do Docente

Princesa Isabel – PB 14/10/2021

Local/Data da Aprovação

Reuata Braga B. de Vasconcelos

Assinatura da Subcomissão Local de Acompanhamento das atividades não presenciais